
 

    

ROMÂNIA 
JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA CALAFINDEŞTI 
CONSILIUL LOCAL 

                                                     
 

 
H O  T A R A R EA nr. 35 din 05.05.2023 

privind aprobarea documntației tehnico – economice faza D.A.L.I. și a indicatorilor tehnico – 
economici pentru proiectul ,, Reabilitare moderată Cămin cultural – Casa Tineretului din 

localitatea Calafindești, județul Suceava ″ 
 
Consiliul local al comunei Calafindești, judeţul Suceava; 

Având în vedere : 
- Proiectul de hotărâre inițiat de primarul comunei Calafindești, înregistrat  sub nr. 3269 din 

03.05.2023; 
- Referatul de aprobare prezentat de domnul Frîncu Adrian, primarul comunei, înregistrat la 

nr.3270 din 03.05.2023; 
- Raportul de specialitate al secretarului general al comunei Calafindești, înregistrat la nr. 3271 

din 03.05.2023; 
- Avizul Comisiei pentru programe de dezvoltare economic - sociala, buget-finanțe, 

administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală și urbanism nr. 
3272 din 03.05.2022; 

- Avizul Comisiei pentru administraţie publică locală, juridică şi de disciplină, apărarea ordinii şi 
liniştii publiceși a drepturilor cetăţenilor, înregistrat la nr. 3273 din 03.05.2023; 

- Contractul de finanțare nr. 4167/12.01.2023 în cadrul Planumul Național de Redresare și 
Reziliență Componenta C10 – Fondul Local, I.3 – Reabilitarea moderată a clădirilor publice pentru a 
îmbunătăți serviciile publice prestate la nivelul unităților administrative-teritoriale; I.1.3 – Asigurarea 
infrastructurii pentru transportul verde -  punct de reîncărcare vehicule electrice. Titlul ape: 
PNRR/2022/C10/I1.3, Runda 1. 

- Prevederile  H.G.  nr. 907/2016 privind etapele  de elaborare și conținutul cadru al 
documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri 
publice; 

- Prevederile Ordinului nr. 999/2022 pentru aprobarea Ghidului specific - Condiţii de accesare a 
fondurilor europene aferente Planului naţional de redresare şi rezilienţă în cadrul apelurilor de proiecte 
PNRR/2022/C10, componenta 10 - Fondul local; 

- Prevederile Hotărârii Consiliului local nr. 29 din 13.05.2022 privind aprobarea proiectului și a 
cheltuielilor aferente proiectului ,, Reabilitare moderată cămin cultural  - CASA TINERETULUI din 
localitatea Calafindești, Comuna Calafindești, Județul Suceava″; 



- Certificatul de urbanism nr. 16/20.04.2023; 
 În temeiul art. 129 și art. 196  din OUG nr 57/2019 privind Codul Administrativ,cu modificările și 
completările ulterioare; 
  

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
Art.1 Se aprobă devizul general  privind cheltuielile necesare realizării obiectivului de investiții 
,,Reabilitare moderată Cămin cultural – Casa Tineretului din localitatea Calafindești, județul 
Suceava ″; 
Art.3.Se aprobă devizul – general  cheltuieli eligibile  privind cheltuielile necesare realizării 
obiectivului de investiții ,,Reabilitare moderată Cămin cultural – Casa Tineretului din localitatea  
Calafindești, județul Suceava ″ în valoare totală de  2.274.531,41 lei cu TVA. 
Art. 4. Se aprobă devizul – general  cheltuieli neeligibile  privind cheltuielile necesare realizării 
obiectivului de investiții Reabilitare moderată Cămin cultural – Casa Tineretului din localitatea 
Calafindești, județul Suceava ″ în valoare  de 80.383,35 lei cu TVA. 
Art.5 Prezenta hotarare se  comunica, prin  intermediul secretarului comunei Calafindesti, in termenul 
prevazut de lege, Primarului comunei Calafindesti, Institutiei Prefectului – judetul Suceava , va fi afișată 
si publicată pe pagina de internet  a comunei Calafindești. 

 
 

     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 
      POPESCU VASILE                                                                                         Contrasemnează: 
                                                                                   Secretar general 
                       Cucu Ana Florentina 

 
 

 
 
Calafindesti, la 05.05.2023 
Nr.  35              


